



Processo: 2023/1146369

Objeto: **Contratação de empresa especializada de engenharia para Construção de Praça Poliesportiva, em diversos Municípios do Estado do Pará, visando a construção e entrega das edificações em completa conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria**

Processo licitatório: Concorrência Eletrônica nº 01/2024 SEEL.

### Errata do Anexo II – Orçamento do Projeto Básico

Onde se lê:

8			EQUIPAMENTOS - ACADEMIA AO AR LIVRE EM INOX						
8.1	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	m	63,56	R\$ 53,20	R\$ 68,53	R\$ 4.355,91	0,22%
8.2	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m <sup>2</sup>	45,15	R\$ 69,23	R\$ 89,18	R\$ 4.026,57	0,20%
8.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m <sup>2</sup>	11,96	R\$ 13,27	R\$ 17,09	R\$ 204,45	0,01%
8.4	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	unid.	1,00	R\$ 65,28	R\$ 84,09	R\$ 84,09	0,00%
8.5	250532	SEDOP	BANCO EM CONCRETO	unid.	2,00	R\$ 440,24	R\$ 567,12	R\$ 1.134,23	0,06%
8.6	251511	SEDOP	LIXEIRA EM MADEIRA C/ ESTRUTURA TUBULAR	unid.	2,00	R\$ 437,56	R\$ 563,66	R\$ 1.127,33	0,06%
8.7	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	59,00	R\$ 62,03	R\$ 79,91	R\$ 4.714,52	0,23%
8.8	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	unid.	59,00	R\$ 41,86	R\$ 53,92	R\$ 3.181,52	0,16%
8.9	103210	SINAPI	PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	unid.	1,00	R\$ 2.296,94	R\$ 2.958,92	R\$ 2.958,92	0,15%
<b>TOTAL DO SUBITEM 8.0</b>								<b>R\$ 148.452,54</b>	<b>7,36%</b>

Leia-se:

8			EQUIPAMENTOS - ACADEMIA AO AR LIVRE EM INOX						
8.1	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	m	63,56	R\$ 53,20	R\$ 68,53	R\$ 4.355,91	0,22%
8.2	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m <sup>2</sup>	45,15	R\$ 69,23	R\$ 89,18	R\$ 4.026,57	0,20%



8.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m <sup>2</sup>	11,96	R\$ 13,27	R\$ 17,09	R\$ 204,45	0,01%
8.4	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	unid.	1,00	R\$ 65,28	R\$ 84,09	R\$ 84,09	0,00%
8.5	250532	SEDOP	BANCO EM CONCRETO	unid.	2,00	R\$ 440,24	R\$ 567,12	R\$ 1.134,23	0,06%
8.6	251511	SEDOP	LIXEIRA EM MADEIRA C/ ESTRUTURA TUBULAR	unid.	2,00	R\$ 437,56	R\$ 563,66	R\$ 1.127,33	0,06%
8.7	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	59,00	R\$ 62,03	R\$ 79,91	R\$ 4.714,52	0,23%
8.8	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	unid.	59,00	R\$ 41,86	R\$ 53,92	R\$ 3.181,52	0,16%
8.9	103210	SINAPI	PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	unid.	1,00	R\$ 2.296,94	R\$ 2.958,92	R\$ 2.958,92	0,15%
8.10	COT. 002	COT.	SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 9.699,58	R\$ 12.495,00	R\$ 12.495,00	0,62%
8.11	COT. 003	COT.	SIMULADOR DE ESQUI DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 9.901,41	R\$ 12.755,00	R\$ 12.755,00	0,63%
8.12	COT. 004	COT.	ELIPTICO DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 9.567,61	R\$ 12.325,00	R\$ 12.325,00	0,61%
8.13	COT. 005	COT.	EXTENSOR DE PERNAS DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 8.993,17	R\$ 11.585,00	R\$ 11.585,00	0,57%
8.14	COT. 006	COT.	PEITORAL DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 11.446,20	R\$ 14.745,00	R\$ 14.745,00	0,73%
8.15	COT. 007	COT.	SIMULADOR DE REMADA DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 8.907,78	R\$ 11.475,00	R\$ 11.475,00	0,57%
8.16	COT. 008	COT.	SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 9.031,98	R\$ 11.635,00	R\$ 11.635,00	0,58%
8.17	COT. 009	COT.	ABDOMINAL DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 8.178,08	R\$ 10.535,00	R\$ 10.535,00	0,52%
8.18	COT. 010	COT.	TWISTER LATERAL DUPLO EM INOX	unid.	1,00	R\$ 7.347,46	R\$ 9.465,00	R\$ 9.465,00	0,47%
8.19	COT. 011	COT.	JOGO DE BARRAS COM ESPALDAR EM INOX	m <sup>2</sup>	2,00	R\$ 7.626,92	R\$ 9.825,00	R\$ 19.650,00	0,97%
<b>TOTAL DO SUBITEM 8.0</b>								<b>R\$ 148.452,54</b>	<b>7,36%</b>

Vale ressaltar que não houve alteração do valor total do subitem 8.0 do Projeto Básico, permanecendo também inalterado valor global do objeto da contratação.

Belém (PA), 22 de maio de 2024.

Cássio Andrade  
Secretário de Estado de Esporte e Lazer